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Förslag till beslut 
 

1. Anse remissen besvarad med detta tjänsteutlåtande. 

 

 

 

Johan Castwall 

Förvaltningschef 

 

 

 Göran Carlberg 

 Avdelningschef 

 

 

Remissen 
Kommunstyrelsen har fått i uppdrag att tillsammans med berörda  

nämnder och styrelser ta fram en handlingsplan för 

klimatanpassning. Uppdraget utgår från stadens miljöprogram 

och målområdet ”Ett klimatanpassat Stockholm” och dess två  

etappmål att Stockholm ska stärka sin förmåga att hantera 

effekter av skyfall och värmebölja.  

 

Handlingsplanen har tre delar: En gemensam del som behandlar 

frågan om klimatanpassning från ett övergripande perspektiv och 

två tematiska kapitel för skyfall och värmebölja. Dessa innehåller 

en beskrivning av respektive område och ambitionsnivå. För  

skyfall anges ett antal principer som ska beaktas i arbetet. Det 

finns även aktiviteter under vilka genomförandeansvariga 

nämnder och styrelser anges. 

 

I ett tjänsteutlåtande från stadsledningskontoret 2021-07-07 

föreslås att kommunstyrelsen ska föreslå att kommunfullmäktige 

beslutar följande: 
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1. Förslag till Handlingsplan för klimatanpassning 2021-2024, 

bilaga 1, godkänns. 

2. Samtliga i handlingsplanen angivna nämnder ska inarbeta 

Handlingsplan för klimatanpassning 2021-2024 i sin 

verksamhetsplanering. 

3. Stockholms Stadshus AB uppmanas att ge i handlingsplanen 

utpekade bolagsstyrelser i uppdrag att inarbeta 

Handlingsplan för klimatanpassning 2021-2024 i sin 

verksamhetsplanering. 

4. Uppföljning av Handlingsplan för klimatanpassning 2021- 

2024 ska ske inom ramen för det integrerade systemet för 

ledning och uppföljning av stadens ekonomi och verksamhet 

(ILS). 

 

Exploateringsnämnden har fått Handlingsplan för 

klimatanpassning 2021-2024 samt stadsledningskontorets 

tjänsteutlåtande om denna plan på remiss med svarstid senast 

2021-11-08. 

 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts på avdelning för miljö och teknik. 

 

Exploateringskontorets synpunkter 
Exploateringskontoret ser positivt på att denna handlingsplan för 

klimatanpassning nu är klar och föreslår att kommunfullmäktige 

beslutar i enlighet med kommunstyrelsens förslag. 

 

Handlingsplanen är ett viktigt styrdokument i Stockholms stads 

arbete med att stärka stadens förmåga att hantera effekter av 

skyfall och värmebölja. Exploateringskontoret kan konstatera att 

det kommer att ta tid att vidta nödvändiga åtgärder, inte minst 

vad gäller att skyfallssäkra staden. Det är därför av stor betydelse 

att de föreslagna insatserna för skyfallssäkring intensifieras 

genom att samhällsviktiga verksamheter vid skyfall beskrivs och 

konkretiseras, kompletterande risk- och sårbarhetsanalyser görs 

och flera åtgärdsplaner tas fram. 

 

Exploateringsnämndens verksamhet berörs till stora delar av 

handlingsplanen. Tillsammans med andra nämnder är 

exploateringsnämnden bl.a. ansvarig för aktiviteten 

”beredskapsplanering för skyfallssäkring av prioriterade 

samhällsobjekt på kort sikt”, vilket innebär att berörda nämnder 

behöver se över den beredskap som finns om ett skyfall skulle 

inträffa. 
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Enligt handlingsplanen är även Exploateringsnämnden och 

Stadsbyggnadsnämnden ansvariga för aktiviteten att ta fram ett 

”handläggarstöd för skyfallshantering vid nybyggnation” som 

syftar till att underlätta hanteringen av skyfallsfrågor i 

planprocessen. Under denna aktivitet anges att det finns ett behov 

av att klargöra möjligheterna att inom ramen för en exploatering 

vidta skyfallsåtgärder utanför detaljplaneområdets gräns och att 

investeringen av sådana åtgärder teoretiskt skulle kunna täckas av 

den aktuella exploateringen.  

 

Exploateringskontoret bedömer att en konsekvens av detta skulle 

kunna vara att ett exploateringsprojekt kan behöva vidta flera 

åtgärder än vad som egentligen skulle ha behövts för att 

skyfallssäkra det enskilda projektet.  

 

Enligt den första principen för skyfall ska det identifieras om ett 

område är en lågpunkt eller en strategisk plats uppströms där 

åtgärder kan förbättra situationen nedströms. Kontoret noterar att 

syftet med den principen anges vara att inte av misstag försämra 

möjligheterna att vidta åtgärder i ett problemområde eller att gå 

miste om kostnadseffektiva passa-på-åtgärder. 

 

En av de viktigaste aktiviteterna som exploateringsnämnden 

berörs av och som syftar till att stärka stadens förmåga att hantera 

effekter av värmebölja är aktiviteten att ”uppnå förmåga att 

inkludera och hantera effekter av värmebölja i 

stadsutvecklingsprocessen”. Här har exploateringsnämnden ett 

delat genomförandeansvar med stadsbyggnadsnämnden och 

trafiknämnden. 

 

Exploateringskontoret bedömer att handlingsplanens aktiviteter 

innebär ökade krav på utredningar och åtgärder vilket sannolikt 

kan leda till ökade kostnader för stadens exploateringsprojekt. 

 
Slut 
 

Bilagor 
1. Handlingsplan för klimatanpassning 2021-2024 

2. Tjänsteutlåtande - Handlingsplan för klimatanpassning av 

Stockholms stad (Dnr KS 2020/1033), 2021-07-07 
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